³⁹³ Usp. tvrdokornost faraona, koji je unatoč očitim čudesima uvijek iznova ostajao neumoljiv, ne htijući pustiti Izraelce.

Si consistant adversus me castra, non timebit cor meum. Si insurgat adversus me bellum, in hoc ego sperabo. Sic dicit et statim lux mirabilis desuper in ipsum erumpit ad confirmandum id quod canabatur et vox rursus illinc est audita, iubens athletam bono esse animo et psalmum similiter confirmans et sicut erat ei pollicitus, post tertium diem finem esse venturum.

10. Sequenti autem die cum procedendum esse significasset Licinius et praesedisset in tribunali, proclamari iussit per praeconem ut duceretur Hermylus. Ille vero laeto animo ductus est, laetis oculis et cor habens plenum voluptate exterenus enim adspectus hoc aperte significavit. Subridens autem et caput movens Licinius et veluti sanctum aperte ludificans: Age, inquit, quam tibi conducibilis fuit illa obscura custodia? Quemodo hoc quod intercessit spacium tibi revera attulit aliquam sententiae mutationem et persuasit iussis cedere imperatoris et diis reddere ea quae debentur? An adhuc nobis opus erit tormentis adversus tantam tui cordis duritiem? Martyr autem: Mihi quidem, inquit, tetrum illud et tenebri-
cosum domicilium magnam lucem conciliavit. Et nuc mea versatur anima in tranquillitate et voluptate et inexplicabili illuminatione quae futuri mihi spem bonam porrigit. Ego autem valde miror, quemadmodum quae in te habitant tenebrae nullam suspiciunt mutationem: sed semper profundae et concretae insident tuis animae oculis, quae neququam finunt adspicere veritatem.

11. Cum aperte impietatem imperatori exprobrasset Licinius illi vehementer et cum respondens acerbitate: Nihil aliud, inquit, ut videtur didicisti, nisi solummodo appetere contumeliis: quod quidem linguae intemperantia et animae audacia et, ut semel dicam, amentia. Sed tamen responde et dic aperte: Diisne sacrificabis et nobis cedes sic imperantibus an tecum agere oportet ut mereris?

Nek' se vojska protiv mene utabori, srce se moje ne boji; nek' i rat plane protiv mene, i tada pun sam pouzdanja (Ps 27,1-3). Odmah nakon što je to izrekao, obasja ga čudesna svjetlost odozgo, da potkrijepi molitvu koju je izrekao. I opet se začu glas koji je bodrio (Božjeg) borca da bude jaka duha, potvrđujući da će, kako je slično u psalmu potvrđeno, trećega dana doći kraj (mukama).

10. Sljedećeg dana kojeg je Licinije odredio da Hermilo bude priveden na sud, zapovijedi glasniku da ga dovedu. Kad su ga doveli, bijaše on radosna duha i veselih očiju, srca puna radosti, a lice mu odsjevalo vedrinom. A Licinije, podsmjehujući se i mašući glavom, hoteći se sveču očito narugati, reče: »Kaži, koliko ti je od koristi bila mračna tamnica? I koliko te je čelija gdje si ležao dovela do toga da promijeniš mišljenje i uvjerila te da se podložiš naredbi cara te dadneš bogovima ono što si dužan? Ili čemo i dalje morati posegnuti za mučenjem protiv prevelike okorjelosti?« A mučenik će: »Meni ono strašno i tamno boravište podade veliku svjetlost i sada moja duša počiva u miru, radost i neiskazivoj svjetlosti, koja mi daje dobru buduću nadu. Ali se veoma čudim kako to da se nimalo nisu preobrazile tmine koje u tebi prebivaju, nego i dalje duboko i tvrdokorno nastanjuju oči tvoje duše i nikako ne prestaju zastirati istinu.«

11. Kad je čuo tako otvoreni prijekor caru, Licinije se veoma ražestio i rekao: »Ništa drugo, ne vidim, doli da ti ne znaš drugo govoriti nego samo otvoreno vrijedati: tolika je neobuzdanost tvoga jezika i drskost duha da je to jednako bezumlju. A sada odgovori i otvoreno reci: Hoćeš li se pokoriti mojim naredbama i žrtvovati bogovima ili ču mordati s tobom učiniti onako kako zavrjeđuješ?«

Christi autem martyr Hermalus: Habens, inquit, responsa, o imperator, et nihil eorum a nobis amplius audiveris. Fac deinceps quod velis et exequere ea quae statueris. His ira percitus Licinius iubet eum porrectum supinum virgis figura triangulis in ventre verberari. Et erat quidem hoc grave tormentum et corporibus humanis minime toleradnum. Anguli enim virgarum non secus ac quidam enses, carnes vehementer tangebant. Sed athletae, etiam cum verberaretur tam immisericorditer, unum erat solatium, nempe Christum fixis oculis adspicere: unum benigne medicamentum, preces quas ad illum fundebat, quas plagis iucunde adspargebat, dicens: *Domine, ad adiuvandum me festina.* Ille vero cito ei adfuit et faciens ut ferret dolores facilius et annuntians eius consummationem. Imperator igitur ut quid esset irritatus eo quod non pareret et egregiam illam athletae pro pietate constantiam existimat esse suae contemptum potentiae, manebat adhuc puniens et vi se ei persuasurum arbitrans. Quocirca iussit eius ventrem perfodi aquilarum unguibus. Donec fuis, inquit, oculis sua videat intestina. Propter quae dixit martyr: *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum. Sicut ex adipe et pinguedine repleta est anima mea et labis exultationis laudabit os meum.* Et haec quidem sic. Quae autem sunt deinceps consecuta, quomodo?

12. In animo quidem habebat tyrannus rursus in custodiam dare athlatam ut eum deinde puniret acerbius. Egregius autem Stratonicus (iam enim postulat oratio, ut ad finem deducat promissum) cum videsset Hermylum sic patientem nec ei posset omnino opem ferre, faciebat id quod poterat, amici miserebatur et acerbum dolorem capiebat, vultusque eius conciderat et ex eius oculis guttatum profluebant lacrimae.

A mučenik Hermilo reče: »Već sam ti jednom odgovorio i ništa drugoga od mene nećeš čuti.« Obuzet srdžbom, car zapovijedi da ga polože na leđa i po trbuhi biju trorogim batinama. Bijahu to teške muke, koje ljudsko tijelo ne može podnijeti. Vršci batina su – ništa manje nego mačevi – snažno udarali po tijelu. Premda je bio tako nemilosrdno bijen, Kristovu borcu jedina utjeha bijaše to što je, bez sumnje, očima gledao Krista, koji je jedini blagotvorni lijek. Na tome su se temeljile njegove molitve kojima je blažio svoje rane govoreći: *Gospodine, u pomoć mi pohitaj* (Ps 70,1). A Gospodin je brzo pristupio i olakšao mu boli najavljujući mu skori svršetak. A car, bijesan što se Hermila muke ne dotiču, te videći kako je ovaj Božji borac zadivljujuće ustrajan u svojoj pobožnosti i kako prezire carsku silu, odluči ga još više kazniti ne bi li ga ipak prisilio da mu se podloži. Zbog toga naredi da mu se utroba raskida orlovskim kandžama,³⁹⁴ »sve dok svojim očima«, reče, »ne vidi vlastitu utrobu«. Nato mučenik reče: *Srce moje i moje tijelo kliču Bogu živomu* (Ps 84,3). *Duša će mi biti kao sala i mrsa sita, hvalit će te kliktavim ustima* (Ps 63,6). I upravo se tako zabilo. Što se nakon toga dogodilo i kako?

12. Tiranin je imao na umu odmah baciti u zatvor Božjega borca, da bi ga kasnije mogao još okrutnije kazniti. A plemeniti Stratonički, (koji je ono već bio u molitvi zatražio da i sam bude doveden do svršetka obećanog Hermilu), kad vidje Hermila u tolikim patnjama, nije mu mogao drugačije pomoći, nego je učinio jedino što je mogao: požalio je prijatelja koji je trpio tolike bolove.

³⁹⁴ Bilo je to osobito mučilo.

Quo factum est ut cum sic haberet non potuerit latere: sed cum quidam ex commilitonibus eum tristem vidissent et moerentem et caussam rei deprehendissent, ad imperatorem accedentes: Stratonicus, inquiunt, o imperator, Stratonicus custos carceris aperte ostendit se errores et christianissimi societatem habere cum Hermylo. Videtur enim eius misereri et magnum eius causa nutrire in animo dolorem. Ille vero cum statim accessivisset Stratonicum, rogavit an esset amicus Hermyli. Discipulus autem veritatis minime est mentitus nec sustinuit ignavam et pusilli abiectique animi pietatem apud se occultare. Sed tempus esse arbitratus, ut haec Dei otiosa cognitio prodiret ad opus et magnum sibi pararet fructum per confessionem, se esse amicus Hermyli et christianum protinus est confessus et eos qui colunt simulacula amentes iudicare. Timeo, enim, inquit, ego solum Deum qui fecit caelum et terram.

13. His commotus imperator iubet eum gravissimus subire supplicium. Id autem erat ut ex illis virginis plagas nudo toto corpore acciperet; atque eousque, donec ipsa vox eum deficeret. Et sic quidem Licinius. Martyr autem etsi esset tot malis implicatus amicum fixis adspiciebat oculis et eum in auxilium vocabat eoque utebatur ad Christum intercessore dicens: Hermyle, ora pro me Christum ut cum erga ipsum firmam ac stabilem fervavero confessionem possim facile superare tyranni insidias. Interim autem ipsum quoque derideret Licinium, caecis diis sacrificare prohibens et veri Dei vindicatam ei intenans in cuius manus incidere vere terribilem habet et inevitabilem perfectumque interitum.

Kad je ugledao njegovo lice, suze su mu navrle na oči. Dogodilo se tako da se Stratonic nije mogao suzdržati niti ih sakriti. Kad su drugi vojnici vidjeli njega žalosna i tužna poradi Hermila, pristupiše caru i rekoše: »Stratonic, care, Stratonic zatvorski čuvan, javno se pokazuje suučesnikom Hermilove kršćanske zablude. Vidjeli smo ga kako ga sažaljava i zbog njega se u srcu jako žalosti.« A car, kad je to čuo, odmah naredi da dođe i upita ga je li Hermilov prijatelj. A učenik nije nimalo zanijekao istinu, nego je bez straha i bez imalo poricanja priznao⁵ svoju sućut za Hermila. A budući da je došlo vrijeme suda i pravi trenutak da se Božja nakana ispuni,⁶ da bi sebi pribavio veliki plod ispovijedajući da je prijatelj Hermilov, Stratonic se odmah priznao kršćaninom osuđujući kao bezumne one koji štuju kumire. »Ja se bojim,« reče, »samo Boga koji stvori nebo i zemlju.«